COMISSÃO DE ECONOMIA, INOVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

ACTA NÚMERO 107/XIII/ 2.ª SL

1

Aos 8 dias do mês de junho de 2017, pelas 14:35 horas, reuniu a Comissão de

Economia, Inovação e Obras Públicas, na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença

dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

   Apreciação e votação do parecer sobre o processo de urgência relativo a

Proposta de Lei n.º 82/XIII/2.ª (ALRAM) - Primeira alteração ao Decreto-Lei n.º

134/2015, de 24 de julho, que regula a atribuição de um subsídio social de

mobilidade aos cidadãos beneficiários, no âmbito dos serviços aéreos e

marítimos entre o Continente e a Região Autónoma da Madeira e entre esta e a

Região Autónoma dos Açores, prosseguindo objetivos de coesão social e

territorial - Relator: Deputado Paulo Neves (PSD)

___________________

   Apreciação e votação do parecer sobre o processo de urgência relativo

a Proposta de Lei n.º 82/XIII/2.ª (ALRAM) - Primeira alteração ao Decreto-

Lei n.º 134/2015, de 24 de julho, que regula a atribuição de um subsídio

social de mobilidade aos cidadãos beneficiários, no âmbito dos serviços

aéreos e marítimos entre o Continente e a Região Autónoma da Madeira e

entre esta e a Região Autónoma dos Açores, prosseguindo objetivos de

coesão social e territorial

O Senhor Vice-Presidente da Comissão Fernando Virgílio Macedo (PSD) enquadrou a

apreciação do processo de urgência.

O Senhor Deputado Relator Paulo Neves (PSD) referiu que a Assembleia Legislativa

da Região Autónoma da Madeira tem enorme legitimidade e que a iniciativa obteve

unanimidade na ALRAM, tendo o pedido de urgência sido apresentado pelo PCP,

enquadrando a oportunidade deste processo de urgência.

COMISSÃO DE ECONOMIA, INOVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

ACTA NÚMERO 107/XIII/ 2.ª SL

2

O Senhor Deputado Bruno Dias (PCP) agradeceu a disponibilidade do Senhor

Deputado Relator Paulo Neves (PSD), explicando que o PCP não quis criar qualquer

dificuldade ao processo de urgência, e disse esperar que futuros pedidos de urgência

sejam mais fundamentados.

O Senhor Deputado Carlos Pereira (PS) considerou evidente a urgência política

perante as várias iniciativas pendentes nesta matéria e ser questão política importante,

e concordou com a via proposta.

O Senhor Deputado Paulino Ascenção (BE) acompanhou as preocupações presentes.

O Senhor Presidente em exercício da Comissão pôs o projeto de parecer sobre o

processo de urgência, relativo a Proposta de Lei n.º 82/XIII/2.ª (ALRAM) - Primeira

alteração ao Decreto-Lei n.º 134/2015, de 24 de julho, que regula a atribuição de um

subsídio social de mobilidade aos cidadãos beneficiários, no âmbito dos serviços

aéreos e marítimos entre o Continente e a Região Autónoma da Madeira e entre esta

e a Região Autónoma dos Açores, prosseguindo objetivos de coesão social e

territorial, à votação e foi aprovado por unanimidade.

A reunião foi encerrada às 14:50 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 9 junho 2017.

O VICE PRESIDENTE

(Fernando Virgílio Macedo)

COMISSÃO DE ECONOMIA, INOVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

ACTA NÚMERO 107/XIII/ 2.ª SL

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Costa Silva
 António Eusébio
 Bruno Dias
 Carlos Pereira
 Cristóvão Norte
 Fátima Ramos
 Fernando Jesus
 Fernando Virgílio Macedo
 Helder Amaral
 Hortense Martins
 Hugo Costa
 Joel Sá
 Luís Campos Ferreira
 Luís Moreira Testa
 Paulino Ascenção
 Paulo Rios de Oliveira
 Pedro Mota Soares
 Ricardo Bexiga
 António Cardoso
 Paulo Neves
 Rubina Berardo
 Sara Madruga da Costa

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 Emídio Guerreiro
 Heitor de Sousa
 Heloísa Apolónia
 Hugo Pires
 Luís Leite Ramos
 Pedro Coimbra